Press Release

報道機関 各位

 【2026年 1月 29日】

那須塩原市は、ベトナム・カントー市との相互協力に関する覚書に基づく取り組みの一環とし

て、市内事業者の労働力不足解消と多文化共生の推進を目的とした「那須塩原市ベトナム人材活

用セミナー」を、下記のとおり開催します。

項目 詳細

事業名 那須塩原市ベトナム人材活用セミナー

〜インターンシップの仕組みと雇用のルールを学ぶ〜

日 時 令和 8（2026）年 2月 12日（木） 14:00～15:30（予定）

会 場 那須塩原市黒磯公民館（いきいきふれあいセンター） 3階 視聴覚室

講 師 株式会社 Liiily Asia 稲葉 健人 氏 ／ 黒磯公共職業安定所 糸賀 政利 氏

対象者 外国人材の雇用に関心を有する企業及び事業者

申 込 https://forms.gle/DSoVQEFa2sJEgmrw7（申込期限：2月 6日（金）まで）

時間帯 内容 備考

14:00～14:10 開会・挨拶

14:10～14:50 【第 1 部】ベトナム人材の新たな活用スキーム 講師：稲葉 氏

14:50～15:20 【第 2 部】外国人材雇用の留意点と行政窓口 講師：糸賀 氏

15:20～15:30 質疑応答

【「インターンシップ活用」による新たな人材確保】

今回のセミナーでは、従来の技能実習制度等に代わる新たな人材確保の選択肢として「インタ

ーンシップ制度」の仕組みを詳しく紹介します。農繁期などの需要に合わせたスポット的な受け

入れの可能性等を提示し、実務に即した解決策を提案します。

【カントー市との協力関係と共生社会の実現】

本市は、ベトナム社会主義共和国カントー市と相互協力に関する覚書を締結し、幅広い分野で

の交流を推進しています。県内および市内で最も多く活躍しているベトナム人材に焦点を当て、

適切な雇用ルールと行政の支援窓口を周知することで、事業者と外国人材が共に支え合う「共生

社会」の実現を目指します。

■取材にあたっての注意事項

 取材希望の方は、前日までに市へご連絡ください。また、プライバシー保護のため、撮影・取

材は現地職員の承諾を得てからお願いします。

■市ホームページ

https://www.city.nasushiobara.tochigi.jp/kurashi_tetsuzuki/shiminsankaku/kokusaikoryu

/1/21086.html

人手不足解消の新たな一手に

那須塩原市が「ベトナム人材活用セミナー」を開催

問い合わせ先

市民生活部市民協働推進課ダイバーシティ推進係

TEL：０２８７-６２-７０１９

https://www.city.nasushiobara.tochigi.jp/kurashi_tetsuzuki/shiminsankaku/kokusaikoryu/1/21086.html
https://www.city.nasushiobara.tochigi.jp/kurashi_tetsuzuki/shiminsankaku/kokusaikoryu/1/21086.html

2026年
那須塩原市黒磯公民館（いきいきふれあいセンター） 3階 視聴覚室

 （受付開始 13:30）月 日 木2 12 14:00～15:30

本セミナーでは、技能実習制度に代わる選択肢として、短期・長期インターンシップ等の「新た

な活用スキーム」を御紹介します。あわせて、ハローワークによる最新動向の解説や法的注意点

の共有など、トラブルを防ぎ、適正な雇用を実現するための必須知識をお伝えします。

無料
参加費

那須塩原市 市民協働推進課
〒325-8501 那須塩原市共墾社108-2

TEL 0287-62-7019

参加申込フォーム

お申し込みはこちら

14:00〜14:10

14:10〜14:50

14:50〜15:20

15:20〜15:30

開会・挨拶

第1部  ベトナム人材の新たな活用スキーム

第2部  外国人材の雇用の留意点と行政窓口

質疑応答

タイムスケジュール

お問い合わせ先

株式会社Liiily Asia

稲葉 健人

第1部 講師

氏

黒磯公共職業安定所

糸賀 政利

第2部 講師

氏

ベトナム在住。現地で
の高度人材紹介と事業
展開に精通。栃木県公
認アンバサダー。

産業雇用情報官および
統括職業指導官とし
て、地域企業の採用支
援等に従事。

shiminkyoudou@city.nasushiobara.tochigi.jp
2月6日（金）申込締切

（Googleフォームから）

	【那須塩原市・プレスリリース】20260129_人手不足解消の新たな一手に　那須塩原市が「ベトナム人活用セミナー」を開催
	02_チラシ